68RS0№-68

Дело № (1-687/2024) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 11 июня 2025 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Фролова С.А.,

с участием: государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес>: ФИО4, ФИО5, ФИО6, старших помощников прокурора 

<

адрес>: ФИО7, ФИО8,

подсудимой ФИО1,

защитника– адвоката ФИО21, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях: ФИО9, ФИО10, ФИО11, 

помощниках судьи: ФИО12, ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, разведенной, не военнообязанной, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенной (неофициально работающей администратором в гостинице «Тихий Угол», не судимой,

обвиняемой в совершении 14 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

При неустановленных следствием обстоятельствах в 2022 году, не позднее декабря 2022 года, точное время, дата и место следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющее криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также широкий круг знакомств среди лиц, поставляющих и сбывающих наркотические средства и психотропные вещества, обладая опытом конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, использовавшее в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет» или «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, решило создать организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, для чего разработало план преступной деятельности и стало подыскивать лиц – участников, предварительно распределив между ними роли при совершении преступлений.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств и психотропных веществ незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации своей противоправной деятельности, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет» создало аккаунты в программе интерактивного общения «Telegram» (далее по тексту «Telegram») интернет-магазина по незаконной реализации наркотических средств и психотропных веществ под названием «АЛИ», в котором была представлена информация о наименовании продаваемого им наркотического средства, психотропного вещества, их стоимости.

C целью конспирации преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, и обеспечения её непрерывности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработало сложную многоуровневую структуру организованной группы, состоявшую из «руководителя», «кураторов и вербовщиков», «оптовых курьеров и фасовщиков», «курьеров», «раскладчиков», разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств и психотропных веществ (далее по тексту «потребитель»). Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий, «руководитель» организованной группы осуществлял путём общения с участниками организованной группы исключительно посредством выхода в сеть «Интернет» с использованием программ интерактивного общения «Telegram», «WhatsApp», «WhatsApp Business». 

Кроме того, «руководитель» организованной группы в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками правоохранительных органов исключил личное визуальное знакомство между вышестоящими участниками в иерархической структуре организованной группы и рядовыми «раскладчиками», что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, подыскать новых и произвести их замену, продолжать в целом преступную деятельность с новыми участниками. 

«Руководитель» организованной группы, используя сеть «Интернет», организовал передачу «оптовых партий» наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы – «фасовщикам и оптовым курьерам», «курьерам», «раскладчикам» бесконтактно через тайники, о месте нахождения которых им сообщал как лично, так и через «куратора», через программы интерактивного общения «WhatsApp», «WhatsApp Business», «Telegram». 

В свою очередь, «фасовщики и оптовые курьеры» и «курьеры» должны были их незаконно извлекать, перевозить, используя различные транспортные средства, в том числе автомобили такси, а также незаконно хранить в местах по своему личному усмотрению с соблюдением требований конспирации, расфасовывать по отдельным сверткам, используя специально приобретённые для этих целей упаковочные материалы, затем расфасованные свертки в виде «оптовых партий» помещать в оборудованные по собственному усмотрению тайники-закладки с целью организации «руководителем» их последующей незаконной передачи «раскладчикам».

«Раскладчики» должны были их незаконно извлекать, перевозить, используя различные транспортные средства, а также незаконно хранить в местах по своему личному усмотрению с соблюдением требований конспирации, затем помещать в оборудованные по собственному усмотрению тайники-закладки с целью организации «руководителем» их последующего незаконного сбыта иным лицам за плату. Информацию о месте расположения сделанных ими тайников, используя сеть «Интернет» и программы интерактивного общения, «раскладчики» должны были сообщать «руководителю» или «куратору». 

Договоренность о приобретении наркотического средства и психотропного вещества между «руководителем» и «потребителями» в целях конспирации должна была достигаться исключительно путём общения в сети «Интернет», через интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств и психотропных веществ под названием «АЛИ» в программе «Telegram». «Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу «Telegram» должен был передать информацию о количестве требующегося наркотического средства или психотропного вещества, после чего перечислить денежные средства в количестве и на номера банковских карт (счетов) по номерам мобильных телефонов, указанных «руководителем», который, убедившись в том, что перечисленные «потребителем» денежные средства поступили на номер банковской карты (счета), с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщения в программе «Telegram» сообщал «потребителю» информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство или психотропное вещество, заранее размещенное там участником организованной группы - «раскладчиком».

В обязанности «руководителя» организованной группы - неустановленного следствием лица, использующего аккаунт (сетевое имя «ник-нейм»): «АЛИ» с абонентским номером 

<

***>, входило следующее: общее руководство деятельностью организованной группы; поиск, подбор, вербовка, вовлечение, обучение и инструктирование лиц, вновь вступивших в организованную группу; замена, в том числе и через иных участников организованной группы, новых участников и координация их деятельности; поддержание дисциплины с подчинением участников организованной группы «руководителю» согласно иерархической структуре; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; достижение договоренности с лицами, незаконно поставляющими наркотические средства и психотропные вещества, о приобретении их оптовых партий для обеспечения непрерывной преступной деятельности организованной группы; дача указаний участникам организованной группы по извлечению, расфасовке оставленных в тайниках «оптовых партий» наркотических средств, психотропных веществ, и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; распределение их между участниками организованной группы, выполнявшими функции «оптовых курьеров и фасовщиков»; консультирование «оптовых курьеров и фасовщиков», «раскладчиков» о требованиях конспирации, порядке, особенностях и условиях размещения тайников - «закладок» с наркотическими средствами или психотропными веществами, предназначенными для сбыта «потребителям»; определение конкретной территории в Российской Федерации, на которой должна осуществляться преступная деятельность и состава участников для этого; направление в «командировки» отдельных участников организованной группы в конкретный регион; дача указаний «раскладчикам» о количестве наркотических средств, психотропных веществ, предназначенных для последующего помещения в тайники - «закладки»; получение и аккумулирование у себя информации от «оптовых курьеров и фасовщиков», «раскладчиков» о месте нахождения сделанных ими тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами для организации их дальнейшего незаконного сбыта; сбыт наркотического средства или психотропного вещества с использованием переписки в программе «Telegram» в сети «Интернет»; получение от «потребителей» заказов на наркотическое средство, психотропное вещество и направление потребителям номеров мобильных телефонов, по которым последним необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, психотропное вещество на банковские карты (счета); получение информации о поступлении денежных средств, перечисленных «потребителями», на подконтрольные ему банковские счета (карты): № (карта №), № (карта №) оформленные на ФИО14у.; отправка «потребителям» информации путем переписки в программах интерактивного общения о расположении тайников, в которых находилось оплаченное ими наркотическое средство или психотропное вещество; содержание общего денежного фонда для оплаты текущих расходов, связанных с преступной деятельностью, в том числе для её конспирации; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их распределение с использованием подконтрольных ему банковских счетов (карт): № (карта №), оформлены на ФИО15, № (карта № и №), оформлены на ФИО16, карта №, оформлена на ФИО17у., между всеми участниками организованной группы.

В обязанности «куратора и вербовщика» организованной группы, неустановленного следствием лица, использующего аккаунты (сетевые имена «ник-нейм»): «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***>, входило: поиск, подбор, вербовка, вовлечение, обучение и инструктирование лиц, вновь вступивших в организованную группу; замена, в том числе и через иных участников организованной группы, новых участников и координация их деятельности; сбыт наркотического средства, психотропного вещества на территории 

<

адрес> с использованием переписки в программе интерактивного общения «WhatsApp» в сети «Интернет» либо посредством мобильной связи; получение от «потребителей» заказов на наркотическое средство или психотропное вещество, и направление потребителям номера счета ПАО «Сбербанк России», на который последним необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство или психотропное вещество; получение информации о поступлении денежных средств, перечисленных «потребителями», на счет ПАО «Сбербанк России»; получение информации от «руководителя» и «раскладчиков» о местах тайников с «разовыми» партиями наркотического средства и психотропного вещества, ранее помещенных туда «раскладчиками»; доведение до сведения «потребителей» в ходе переписки в программах интерактивного общения либо посредством мобильной связи информации о расположении тайников, в которых находилось оплаченное ими наркотическое средство или психотропное вещество.

В обязанности «куратора и вербовщика» организованной группы, неустановленного следствием лица, использующего аккаунт (сетевое имя «ник-нейм»): «Дурдона» с абонентским номером + 

<

***>, входило: поиск, подбор, вербовка, вовлечение, обучение и инструктирование лиц, вновь вступивших в организованную группу; замена, в том числе и через иных участников организованной группы новых участников и координация их деятельности; сбыт наркотического средства, психотропного вещества на территории 

<

адрес> с использованием переписки в программе интерактивного общения «WhatsApp» в сети «Интернет» либо посредством мобильной связи; получение от «потребителей» заказов на наркотическое средство или психотропное вещество и направление потребителям номера счета ПАО «Сбербанк России», на который последним необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство или психотропное вещество; получение информации о поступлении денежных средств, перечисленных «потребителями», на счет ПАО «Сбербанк России»; получение информации от «руководителя» и «раскладчиков» о местах тайников с «разовыми» партиями наркотического средства и психотропного вещества, ранее помещенных туда «раскладчиками»; доведение до сведения «потребителей» в ходе переписки в программах интерактивного общения либо посредством мобильной связи информации о расположении тайников, в которых находилось оплаченное ими наркотическое средство или психотропное вещество.

В обязанности участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков» и «курьеров», входило: неукоснительное исполнение указаний «руководителя» организованной группы; подыскание, аренда и оплата на территории конкретного субъекта Российской Федерации конспиративных квартир; получение от «руководителя» организованной группы информации о месте нахождения тайников с крупными оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ, предназначенных для их дальнейшей перевозки по территории Российской Федерации; извлечение оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ из тайников и их последующая перевозка по территории Российской Федерации; расфасовка полученных оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ при помощи заранее приобретенных упаковочных материалов «розничными» дозами по полимерным сверткам; самостоятельная раскладка оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ в обозначенных «руководителем» населенных пунктах на территории Российской Федерации; последующая передача информации с фотоизображениями и географическими координатами о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств или психотропных веществ «руководителю» для организации им их дальнейшего незаконного сбыта и координации деятельности других участников организованной группы; предоставление «руководителю» организованной группы сведений о реквизитах своих банковских карт для получения безналичных переводов денежных средств в качестве вознаграждения за их незаконную деятельность, а также для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на проезд по территории Российской Федерации, оплату сотовой связи, «Интернета», аренду жилья и транспортных средств, покупки весов, фасовочных материалов для упаковки наркотических средств и психотропных веществ. 

В обязанности участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», входило: неукоснительное исполнение указаний «руководителя» организованной группы; подыскание, аренда и оплата на территории конкретного субъекта Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, мест проживания; получение от «руководителя» информации о месте нахождения тайников с «оптовыми» расфасованными и упакованными партиями наркотических средств или психотропных веществ; извлечение по указанию «руководителя» «оптовых» партий наркотических средств, психотропных веществ из тайников и их последующая незаконная перевозка по территории Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, хранение их при себе, в своем жилище, исключающем их обнаружение и доступ посторонних лиц; последующая самостоятельная раскладка расфасованных наркотических средств или психотропных веществ в подобранных по своему усмотрению и самостоятельно оборудованных тайниках на территории 

<

адрес>; формирование сообщений с фотоизображениями изготовленных при помощи специальных программ для работы с GPS координатами, описаниями тайников и географическими координатами для наиболее быстрого поиска их «потребителями»; передача сформированной информации о местонахождении сделанных тайников посредством сети «Интернет» через программы «Telegram», «WhatsApp», «WhatsApp Business» «руководителю» для организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ и координации деятельности других участников организованной группы; предоставление «руководителю» организованной группы сведений о реквизитах своих банковских карт для получения безналичных переводов денежных средств в качестве вознаграждения за их незаконную деятельность, а также для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью. 

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы лиц, в том числе из числа иностранных граждан Республики Узбекистан, для осуществления совместной преступной деятельности, «руководитель» организованной группы, находясь в неустановленном месте, подыскивал путем общения в сети «Интернет» различных лиц, предлагая им осуществлять совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в качестве «кураторов и вербовщиков», «оптовых курьеров и фасовщиков», «курьеров», «раскладчиков», обещая материальную выгоду. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отведя себе роль «руководителя», разработало процедуру вовлечения лиц в организованную группу, которая заключалась в общении с вовлекаемыми в незаконную деятельность лицами путем переговоров (переписки) исключительно в сети «Интернет». 

Объединив под своим общим руководством, участников организованной группы, выполнявших функции «кураторов и вербовщиков», «оптовых курьеров и фасовщиков», «раскладчиков», действовавших на территории 

<

адрес> и иных регионов Российской Федерации, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, создало организованную группу, участники которой, преследуя цель незаконного обогащения и получения максимальной прибыли за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий своих действий, приняли на себя обязанности «кураторов и вербовщиков», «оптовых курьеров и фасовщиков», «раскладчиков», добровольно вступили с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшим в качестве «руководителя» в преступный сговор, направленный на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. При этом «руководитель» распределил участникам их роли при совместном совершении преступлений, разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенных им ролей при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Участники организованной группы, действовавшие на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, руководимые лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, объединенные единой целью - получением максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, должны были постоянно, совместно и согласованно в течение длительного периода времени вести совместную преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества указанным выше способом неопределенному кругу лиц - «потребителей», получая от них денежное вознаграждение, которое перечислялось «руководителем» на банковские карты (счета) участников организованной группы в виде денежных средств в качестве оплаты за их незаконную деятельность.

Организованная группа, созданная лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имела все обязательные признаки организованной группы, а именно: 

- устойчивость, которая выражалась в длительности существования организованной группы, стабильности состава организованной группы, участники которой на протяжении длительного периода времени должны были осуществлять согласованную совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, тесной взаимосвязи между отдельными участниками организованной группы, согласованности их действий, взаимозаменяемости участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников по различным причинам, их функции могли осуществлять другие, либо путем осуществления замены вновь привлеченными участниками;

- сплочённость, которая выражалась в осознании участниками организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых они были объедены в организованную группу, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; 

- организованность, которая выражалась в четкой структуре организованной группы, наличии лидера («руководителя»), в точном распределении преступных ролей между каждым участником организованной группы, в действиях участников организованной группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому его роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий при совершении преступлений, планировании и подготовке совершения всех преступных действий, распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированности и взаимосвязанности действий при совершении преступной деятельности;

- наличие единой цели и единого умысла, направленного на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительных, крупных и особо крупных размерах, с целью максимального извлечения материальной выгоды;

- наличие общего денежного фонда, находящегося в ведении «руководителя» для оплаты участникам организованной группы расходов, вознаграждения из денежных средств, добытых преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступлений, четко выработанный механизм совершения ряда аналогичных преступлений, свидетельствуют о высокой степени организованности участников организованной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку они заранее согласовали все свои преступные действия и распределили роли.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ «руководителем» организованной группы были предприняты меры конспирации, в том числе те, которые доводились до каждого участника организованной группы, и были обязательны для исполнения:

- исключение личного знакомства и личных контактов некоторых отдельных «рядовых» участников организованной группы между собой и с её «руководителем»;

- соблюдение специальных требований, предъявляемых к использованию ими компьютерной техники и программного обеспечения;

- использование программ интерактивного общения «WhatsApp», «WhatsApp Business», «Telegram», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, исключающих личные контакты, позволяющих анонимно регистрироваться соучастникам организованной группы в мессенджере для общения в сети «Интернет», и осуществлять анонимное сетевое соединение, защищенное от контроля;

- соучастники организованной группы в процессе совершения преступлений общались путем переписки в сети «Интернет» в программах по мгновенной передаче сообщений под вымышленными именами, используя в интернет-мессенджерах аккаунты (сетевые имена). 

Распределив, таким образом, преступные роли, в 2022 году, в период времени не позднее декабря 2022 года, точная дата не установлена, «руководитель» организованной группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный преступный умысел, преследуя цель незаконного обогащения и получения максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, при неустановленных следствием обстоятельствах создал организованную группу.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы и в её интересах, в 2023 году, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, «куратор и вербовщик» организованной группы, использующий аккаунты «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***>, в программе «WhatsApp», находясь в неустановленном месте, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах привлек к участию в организованной группе гражданина Республики Узбекистан – установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, который должен был осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в качестве «курьера». В свою очередь, установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цели незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» дал своё добровольное согласие «куратору и вербовщику» организованной группы, использующего аккаунты «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «курьера», тем самым установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, добровольно вступило в состав данной организованной группы. При этом «куратор и вербовщик» организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах организованной группы, сообщил установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, выполнявшему функции «курьера», его роль при совершении преступлений и разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенной ему роли при совершении незаконного оборота наркотических средств.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы и в её интересах, в 2023 году, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, «куратор и вербовщик» организованной группы, использующий аккаунты «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***>, в программе «WhatsApp», находясь в неустановленном месте, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек к участию в организованной группе гражданина Республики Узбекистан - установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, которое должно было осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «курьера». В свою очередь, установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цели незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», дал своё добровольное согласие «куратору и вербовщику» организованной группы, использующему аккаунты «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «курьера», тем самым установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, добровольно вступило в состав данной организованной группы. При этом «куратор и вербовщик» организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах организованной группы, сообщил установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, выполнявшему функции «курьера», его роль при совершении преступлений и разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенной ему роли при совершении незаконного оборота наркотических средств.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы и в её интересах, в 2022 году, в период времени не позднее декабря 2022 года, «куратор и вербовщик» организованной группы, использующий аккаунт «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», находясь в неустановленном месте, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек к участию в организованной группе гражданку Российской Федерации ФИО22 А.П., которая должна была осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «раскладчика». В свою очередь, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, не позднее декабря 2022 г., преследуя цели незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», дала своё добровольное согласие «куратору и вербовщику» организованной группы, использующему аккаунт «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «раскладчика», тем самым ФИО1 добровольно вступила в состав данной организованной группы. При этом «куратор и вербовщик» организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах организованной группы, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «раскладчика», ее роль при совершении преступлений и разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенной ему роли при совершении незаконного оборота наркотических средств.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы и в её интересах, в 2023 году, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «куратор и вербовщик» организованной группы, использующий аккаунт «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», находясь в неустановленном месте, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек к участию в организованной группе гражданина Российской Федерации - установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, который должен был осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в качестве «раскладчика». В свою очередь, установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не позднее 18 ч. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цели незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», дал своё добровольное согласие «куратору и вербовщику» организованной группы, использующему аккаунт «Расул ~ахмет», «Того» и «Укам» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в качестве «раскладчика», тем самым установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, добровольно вступило в состав данной организованной группы. При этом «куратор и вербовщик» организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах организованной группы, сообщил установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, выполнявшему функции «раскладчика», его роль при совершении преступлений и разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенной ему роли при совершении незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы и в её интересах, в 2023 году, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «куратор и вербовщик» организованной группы, использующий аккаунт «Дурдона» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», находясь в неустановленном месте, преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, привлекла к участию в организованной группе гражданина Республики Узбекистан - установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, которое должно было осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «раскладчика». В свою очередь, установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, не позднее 11 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цели незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», дал своё добровольное согласие «куратору и вербовщику» организованной группы, использующему аккаунт «Дурдона» с абонентским номером + 

<

***> в программе «WhatsApp», осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «раскладчика», тем самым установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, добровольно вступило в состав данной организованной группы. При этом «куратор и вербовщик» организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах организованной группы, сообщил установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, выполнявшему функции «раскладчика», его роль при совершении преступлений и разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенной ему роли при совершении незаконного оборота наркотических средств.

В целях обеспечения непрерывной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также подыскания её новых участников, «руководитель» организованной группы, находясь в неустановленном месте, используя аккаунт «АЛИ» с абонентским номером 

<

***> в приложении «WhatsApp», в примерный период времени с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ поочередно привлек находившихся в неустановленном месте в качестве «курьеров» и «раскладчиков» на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, для осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом и получения совместной финансовой выгоды от этой преступной деятельности граждан Республики Узбекистан: установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор; установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, а также граждан Российской Федерации: установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, и ФИО1 

Указанные выше лица, преследуя общую цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, дали своё согласие осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в качестве «курьеров» и «раскладчиков», тем самым указанные выше лица добровольно вступили в состав организованной группы. 

Став участниками организованной группы, установленные лица №, №, №, №, в отношении которых уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, а также ФИО1 начали осуществлять свою противоправную деятельность на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, действуя обособленно, согласно своим преступным ролям в соответствии с указаниями вышестоящих участников в иерархической структуре организованной группы, выполняя функции «курьеров» и «раскладчиков», до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ (задержано установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор), ДД.ММ.ГГГГ (задержано установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор,), ДД.ММ.ГГГГ (задержано установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор), ДД.ММ.ГГГГ (задержана ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ (задержано установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор). 

Созданная лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа, при участии в ней иностранных граждан Республики Узбекистан: установленных лиц №, №, №, в отношении которых уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, граждан Российской Федерации: установленного лица №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц, осуществляла свою противоправную деятельность на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> с 2022 года, не позднее декабря 2022 года, точная дата и время не установлены, по ДД.ММ.ГГГГ.

При этом в целях реализации совместного преступного умысла, действуя согласно своим преступным ролям и указаниям «руководителя» и «кураторов и вербовщиков», выполняя обособленные функции «оптовых курьеров и фасовщиков», «курьеров», «раскладчиков» наркотических средств и психотропных веществ, установленные лица №, №, №, №, в отношении которых уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор, а также ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, в период времени с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ совершили на территории 

<

адрес> ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах. 

1. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,48 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения, посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы, для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом массой не менее 1,48 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков» сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,48 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом массой не менее 1,48 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,48 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Радуга-3» 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.73208, 41.47464», в земле, у клумбы, расположенной возле забора указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,48 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,48 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения, посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», ФИО1 сообщила в 09 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 38 мин. до 12 ч. 55 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Радуга-3», 

<

адрес>, а именно: в земле, у клумбы, расположенной возле забора указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.73208, 41.47464» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,48 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,48 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

2. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,56 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они, по указанию «руководителя», должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группой для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,56 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.73123, 41.47546» в земле, у забора указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,56 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ей тайника - «закладки» с веществом, массой 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения, посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», ФИО1 сообщила в 09 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 57 мин. до 13 ч. 15 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Градостроитель-2», 

<

адрес>, а именно: в земле, у забора указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.73123, 41.47546» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,56 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,56 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

3. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,51 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они, по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,51 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,51 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,51 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,51 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.73103, 41.47568», в земле, у забора указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам, сверток с веществом, массой 1,51 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,51 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения, посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», ФИО1 сообщила в 09 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 ч. 45 мин. до 19 ч. 00 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Градостроитель-2», 

<

адрес>, а именно: в земле у забора указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.73103, 41.47568» был обнаружен и изъят полимерный сверток, с веществом массой 1,51 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,51 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

4. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,35 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,35 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,35 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,35 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где, в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,35 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес>, где на участке местности в 20 метрах от указанного дома с географическими координатами «52.73069, 41.47593», в земле, у забора указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,35 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,35 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения, посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», ФИО1 сообщила в 09 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 ч. 05 мин. до 19 ч. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Градостроитель-2», 

<

адрес>, а именно: в земле, у забора указанного дома, на участке местности в 20 метрах от указанного дома с географическими координатами «52.73069, 41.47593» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,35 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой 1,35 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

5. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,59 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы, для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,59 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,59 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,59 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,59 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Медик» 

<

адрес>, где на участке местности в 20 метрах от указанного дома с географическими координатами «52.73013, 41.47673», в земле, у забора указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,59 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,59 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 09 ч. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 ч. 30 мин. до 19 ч. 45 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Медик», 

<

адрес>, а именно: в земле, у забора указанного дома, на участке местности в 20 метрах от указанного дома с географическими координатами «52.73013, 41.47673» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,59 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,59 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

6. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,56 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,56 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>, где в 10 метрах от указанного дома на участке местности с географическими координатами «52.72937, 41.47788», в земле, у основания столба указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,56 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», ФИО1 сообщила в 09 ч. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 00 мин. до 12 ч. 15 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Инвалидов ВОВ», в 10 метрах от 

<

адрес>, а именно: у основания столба на участке местности с географическими координатами «52.72937, 41.47788» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,56 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,56 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

7. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,57 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,57 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,57 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,57 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,57 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>, где в 20 метрах от указанного дома на участке местности с географическими координатами «52.72895, 41.47869», в земле, у основания забора указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,57 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,57 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 09 ч. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 22 мин. до 12 ч. 40 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Инвалидов ВОВ», в 20 метрах от 

<

адрес>, а именно: в земле, у основания забора указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.72895, 41.47869» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,57 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,57 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

8. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,43 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,43 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,43 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,43 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,43 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.72868, 41.47947», в земле, в 120 метрах от указанного дома, у основания забора, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,43 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,43 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 09 ч. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 ч. 23 мин. до 13 ч. 36 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Инвалидов ВОВ», 

<

адрес>, а именно: в земле, в 120 метрах от указанного дома, у основания забора, на участке местности с географическими координатами «52.72868, 41.47947» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,43 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,43 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

9. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,41 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,41 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,41 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,41 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,41 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.72858, 41.47987», в земле, в 100 метрах от указанного дома, у основания забора, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,41 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,41 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения, посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», ФИО1 сообщила в 09 ч. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 10 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Инвалидов ВОВ», 

<

адрес>, а именно: в земле, в 100 метрах от указанного дома, у основания забора, на участке местности с географическими координатами «52.72858, 41.47987» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,41 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вещества – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,41 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

10. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,56 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,56 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 08 ч. 53 мин. до 09 ч. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № СНТ «Дружба плюс» 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.72822, 41.48094», в земле, в основании забора указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,56 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,56 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 09 ч. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 ч. 40 мин. до 13 ч. 54 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Дружба плюс», 

<

адрес>, а именно: в земле, в основании забора указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.72822, 41.48094» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,56 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,56 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

11. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,50 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,50 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 14 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,50 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,50 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,50 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 14 ч. 33 мин. до 14 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № «А» по 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.75379, 41.43241», в земле, в основании забора, в 20 метрах от указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,50 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,50 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 14 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 ч. 10 мин. до 18 ч. 20 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А», а именно: в земле, в основании забора, в 20 метрах от указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.75379, 41.43241» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,50 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,50 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

12. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,33 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,33 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 14 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,33 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,33 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,33 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 14 ч. 35 мин. до 14 ч. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № «Б» по 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.75416, 41.43343», на земляном покрове, возле растительности, под отрезком деревянного изделия, в 25 метрах от указанного дома незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,33 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,33 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 14 ч. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 ч. 01 мин. до 18 ч. 07 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б», а именно: на земляном покрове, возле растительности, под отрезком деревянного изделия, в 25 метрах от указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.75416, 41.43343» был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,33 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,33 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

13. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,38 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,38 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 14 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,38 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,38 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,38 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 14 ч. 27 мин. до 14 ч. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № «Н» по 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.75823, 41.43369», в земле, возле бордюра в 5 метрах от указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,38 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,38 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 14 ч. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 ч. 04 мин. до 16 ч. 09 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Н», а именно: в земле, возле бордюра в 5 метрах от указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.75823, 41.43369», был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,38 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,38 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

14. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 1,30 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,30 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков,» сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 14 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,30 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 1,30 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 1,30 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Продолжая реализовывать совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, в период времени с 14 ч. 28 мин. до 14 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении необходимое количество вещества, содержащего в своем составе вышеуказанные наркотические средства, прибыла к дому № «Н» по 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами «52.75815, 41.43361», в земле, в 15 метрах от указанного дома, незаконно разместила в тайнике - «закладке» с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с веществом, массой 1,30 гр., которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого ФИО1 сфотографировала на свой сотовый телефон указанное место размещения тайника - «закладки», установив с помощью приложения «SpotLens» его географические координаты и цветной графический указатель непосредственного места нахождения свертка.

Информацию о месте нахождения сделанного ею тайника - «закладки» с веществом, массой 1,30 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и графическими обозначениями места расположения посредством сети «Интернет» и приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» ФИО1 сообщила в 14 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу (лицам), использующему в приложении «WhatsApp» сетевое имя (ник-нейм) «Расул (ахмет)». 

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 ч. 10 мин. до 16 ч. 15 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Н», а именно: в земле, в 15 метрах от указанного дома, на участке местности с географическими координатами «52.75815, 41.43361», был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,30 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,30 грамма, является значительным (от 0,5 гр. до 2,5 гр.).

15. В период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 16 ч. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 71,99 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 71,99 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «руководитель» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в период времени, предшествующий 16 ч. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО1, выполнявшей функции «курьера» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 71,99 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «руководителя» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для участников организованной группы, выполнявших функции «раскладчиков», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Получив от «руководителя» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 71,99 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «руководителя», прибыла на точно неустановленный следствием участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 11 ч. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 ч. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 71,99 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего перенесла сверток с веществом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 45 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, а в период времени с 20 ч. 00 мин. по 20 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, в комнате ФИО1, под кроватью, были обнаружены и изъяты 25 (двадцать пять) полимерных свертков, а также в углу комнаты, в пакете, — 25 (двадцать пять) полимерных свертков с веществами, общей массой 71,99 гр., которые, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 71,99 грамма, является крупным (от 2,5 гр. до 1 000 гр.).

16. В период времени, предшествующий 15 ч. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, «руководитель» организованной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах организовал поставку «оптовой партии» - вещества, массой не менее 173,87 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), в неустановленное следствием место для неустановленных следствием участников организованной группы, выполнявших функции «оптовых курьеров и фасовщиков», которое они по указанию «руководителя» должны были расфасовать и упаковать для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки, после чего перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники, а информацию о местонахождении сделанных ими тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, словесным описанием и географическими координатами места расположения посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения передать «руководителю» организованной группы для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

После этого действиями неустановленных следствием лиц, выполнявших в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», вышеуказанные наркотические средства при неустановленных следствием обстоятельствах были расфасованы, упакованы для удобства дальнейшего незаконного сбыта на отдельные полимерные свертки и помещены для соблюдения мер безопасности и исключения обнаружения оптовой партии в созданный по собственному усмотрению тайник («закладку»), расположенный на участке местности с географическими координатами «52.74699, 41.44163», в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> «А» для участников организованной группы, выполнявших функции «курьеров», с целью реализации теми своих преступных ролей.

Информацию о месте нахождения сделанного ими тайника («закладки») с веществом, массой не менее 173,87 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения посредством сети «Интернет» и неустановленной программы мгновенного обмена сообщениями неустановленные следствием лица, выполнявшие в организованной группе функции «оптовых курьеров и фасовщиков», сообщили «руководителю» организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, «куратор» этой группы, используя сеть «Интернет», путем передачи сообщения через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 33 мин. сообщил ФИО1, выполнявшей функции «раскладчика» в указанной организованной группе, описание места нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 173,87 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), размещенного ранее неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками», которое ФИО1 по указанию «куратора» должна была извлечь и разместить в подобранные по собственному усмотрению тайники на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местонахождении сделанных ею тайников с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографиями, географическими координатами и словесным описанием места расположения, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передать «куратору и вербовщику» для организации им их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Получив от «куратора» организованной группы информацию о месте нахождения тайника («закладки») с веществом, массой не менее 173,87 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы и в её интересах, согласно указаниям, полученным от «куратора», прибыла на участок местности с географическими координатами «52.74699, 41.44163», расположенный в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> «А», где в период времени с 16 ч. 42 мин. по 16 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела, забрав оставленное неустановленными следствием «оптовыми курьерами и фасовщиками» расфасованное на отдельные свертки вещество, массой не менее 173,87 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), после чего в 16 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством сети «Интернет», ФИО1 и неустановленное следствием лицо (лица) до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 ч. 31 мин. по 19 ч. 21 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> «В», в полимерном пакете, находящемся при ней, обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой, с находящимися внутри 98 (девяносто восьмью) свертками с веществами внутри, общей массой 173,87 гр., которые, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 173,87 грамма, является крупным (от 2,5 гр. до 1 000 гр.).

Органом предварительного расследования деяния ФИО1, описанные выше под номерами с 1-го по 14-й, квалифицированы каждое по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; деяния, описанные выше под номерами 15 и 16, каждое, квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

На предварительном расследовании по уголовному делу ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес>, вынесенным в порядке ст. 317.5 УПК РФ, об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> заключено досудебное соглашение о сотрудничестве

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление заместителя прокурора 

<

адрес>, просил применить в отношении подсудимой ФИО1 особый порядок проведения судебного заседания, поскольку с подсудимой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердил содействие подсудимой следствию, поскольку подсудимая выполнила взятые на себя обязательства, активно сотрудничала с органом предварительного следствия: ФИО1 давала подробные показания о своем участии в вышеизложенных преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, участвовала в оперативном эксперименте; способствовала изобличению Цыганаша, являвшегося участником организованной группы и совершавшего преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, дала показания о распределении ролей в организованной группы, включая описание роли лица, использовавшего ник- нейм «Расул – Али», участвовала в осмотре аудиозаписей, поясняла о принадлежности голосов на аудиозаписях, а также ФИО1 подтвердила все свои показания при рассмотрении основного дела в суде в отношении остальных участников организованной группы. 

Кроме того, ФИО1 были изобличены и другие лица, принимавшие участие в других аналогичных преступлениях, в связи с чем, в производстве Октябрьского районного суда 

<

адрес> находится уголовное дела в отношении 

Содействие ФИО1 в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве способствовало предъявлению ей и её соучастникам обвинения в совершении преступлений в составе организованной группы.

Кроме того, государственный обвинитель пояснил в судебном заседании, что полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела.

Сведений об угрозах личной безопасности обвиняемой ФИО1 и её близких родственников, связанных с ее сотрудничеством со следствием, не имеется.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, свою вину полностью признала.

Подсудимая ФИО1 и её защитник ФИО21 поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно, обвинение подсудимой понятно, она с ним согласна, поддерживает ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено в соответствии с требованиями УПК РФ, добровольно и при участии защитника, суд полагает возможным принять решение по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней при участии защитника досудебным соглашением о сотрудничестве: даны подробные показания о своем участии в вышеизложенных преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы, а также об участии в преступлениях других лиц, о распределении ролей между участниками организованной группы, о способах конспирации и о способах сбыта наркотических средств, участвовала в проведении оперативного эксперимента, участвовала в проведении следственных действий по документированию преступной деятельности- осмотре и прослушивании различных фонограмм, с пояснением принадлежности голосов, участников и обстоятельств, обсуждаемых в ходе переговоров, а также подтвердила данные ею показания в ходе судебного разбирательства по основному уголовному делу (в отношении остальных участников организованной группы – установленных лиц №, №, № и №, в отношении которых уголовное дело рассмотрено в отдельном производстве и постановлен приговор).

Кроме того, ФИО1 в судебном заседании даны показания о причастности к совершению инкриминируемых ей преступлений. 

Так, подсудимая ФИО1 показала, что ранее, с октября 2022 года, непродолжительное время и изредка она употребляла наркотическое средство — героин. Зависимости от употребления наркотика не имела. Наркотик она приобретала в одной из групп в приложении «Телеграмм», название которой не помнит, но сам наркотик продавал интернет-магазин «Али». В октябре 2022 года ей написал абонент с именем «Али», который являлся продавцом указанного интернет-магазина. В процессе общения путем переписки «Али» предложил ей работу в качестве раскладчика наркотиков на территории 

<

адрес>. Работать она должна была именно на данный магазин по продаже наркотических средств в приложении «Телеграмм» с названием «Али». Далее «Али» продолжил вести переписку в приложении «WhatsApp». Также в приложении «WhatsApp» «Али» дал ей номер телефон: +№ и 

<

***>, пояснив, что это абонентские номера куратора, которого зовут «Расул», и сказал, что тот расскажет ей все о ее работе. 

Она сразу не стала соглашаться, так как понимала опасность и риск быть задержанной сотрудниками полиции, поэтому сразу не стала соглашаться, но через некоторое время подумала и решила, что может таким образом заработать дополнительные денежные средства, так как проживает с отцом - инвалидом и много денег уходит на его лечение и поддержание здоровья.

Примерно в декабре 2022 года она написала в приложении «WhatsApp» «Расулу», который снова предложил ей работать раскладчиком наркотиков, и после ее согласия проинструктировал ее, что она должна будет получать бесконтактным способом через тайники крупные партии наркотических средств, хранить у себя дома и раскладывать их более мелкими партиями по тайникам- «закладкам» на территории 

<

адрес>, фотографировать участок местности с тайником-закладки на специальное приложение для определения географических координат, также на фотографии она должна была делать метку с точным указанием места тайника- «закладки», после чего указанную фотографию ей необходимо было отправить в приложении «WhatsApp» Расулу на абонентский номер 

<

***>. 

Для определения географических координат она пользовалась установленным в ее телефоне приложением «SpotLens». Также у нее в телефоне было установлено приложение «Screen Master», с помощью которого на фотографиях с географическими координатами она ставила метки с указанием точного расположения тайника с наркотиками на участке местности. Она ставила метки в виде красной точки либо красной стрелки.

Расул объяснил ей - какие именно места необходимо выбирать для создания тайников, в какое время выходить на работу, а также рассказал, что за каждую ненайденную «закладку» предусмотрен штрафов в сумме стоимости наркотика в розничной продаже. 

Она согласилась и стала работать раскладчиком наркотических средств путем размещения тайников-закладок на территории 

<

адрес>. За каждую сделанную ею закладку полагалась оплата в сумме 200 рублей. По поводу оплаты они договорились с Расулом, что он будет платить ей зарплату наркотиками для личного употребления, а если быть точнее, то за каждые сделанные ею 10 тайников-закладок с наркотическими средствами она брала в качестве оплаты один сверток с наркотическим средством – героин для личного употребления. Так как такая договоренность у них была только с куратором «Русулом», то когда ей давал указание сделать «закладки» «Али» - последний переводил ей деньги на банковскую карту. Она давала ему номер карты «Сбербанк», зарегистрированной на ее дочь, ФИО22 Елизавету, которая была у нее (у ФИО1) в постоянном пользовании, и все траты с карты производила она (ФИО1). 

С «Али» она продолжала общаться не только как с руководителем интернет-магазина по продаже наркотиков, но и как с давним знакомым, и их общение можно было назвать приятельским и доверительным. 

Со временем она зарекомендовала себя ответственным работником и ей стали давать большие партии наркотиков, в которых находилось от 50 до 400 штук, которые она должна была хранить в квартире, в которой она проживает, и далее по указанию «Расула» делать закладки по 25 штук или 50 штук одной закладкой на территории 

<

адрес>, либо раскладывать как и прежде в самостоятельные тайники по 1 штуке. 

Сама она наркотики никогда не фасовала, «оптовые» партии она забирала в различных местах в городе Тамбове, при этом места нахождения партий ей скидывал «Расул» в виде фотографии с пометкой «пересланное сообщение». На фотографии имелась метка с географическими координатами. 

В настоящее время она не может точно вспомнить все места, где она забирала оптовые партии, но все они располагались в 

<

адрес>, она никогда не выезжала за пределы города за наркотиками. 

Исходя из пересланной информации, ей стало понятно, что «Расул» еще курировал и «оптовых» курьеров, которые скидывали ему и адреса нахождения «оптов», которые они размещали для «закладчиков». 

С «Али» они также общались по поводу работы путем переписки, но она ему писала или он ей в тех случаях, когда «Расул» был занят или говорил ей обсудить что - то с «Али». 

С декабря 2022 года она несколько раз поднимала крупные партии наркотиков и хранила у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, бульвар Энтузиастов, 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> до дальнейших указаний «Расула». 

По указанию куратора она могла класть в тайник «мелкий опт», где было по 10-20 штук. Иногда «Али» просил ее посмотреть - кто придет за «оптом», но это было редко, когда он принимал на работу нового закладчика и проверял его.

Среди таких «новых» людей оказался и ФИО2. Лично она с ним не была знакома, но в среде общения лиц, употребляющих наркотические средства, он был известен как честный и ответственный человек. 

ДД.ММ.ГГГГ ей написал «Али» и сообщил что Цыганаш устраивается в магазин «Али» работать «закладчиком», но выразил также желание о возможной работе «поставщиком», то есть оптовым курьером. «Али» посоветовался с ней, стоит ли его брать на работу, так как людей, работающих на их магазин в 

<

адрес>, мало, а «опт» сюда возят неохотно, так как всех курьеров, которых посылал «Расул», сразу же задерживали сотрудники полиции. Также «Али» сказал, что нашел возможность доставлять оптовые партии с героином не только из Москвы, как обычно, но еще и из 

<

адрес>, и хотел попробовать на эту роль со временем Цыганаша. 

Она честно ответила, что с Антоном лично не знакома, но отзывы о нем хорошие, ей он тоже кажется ответственным. 

В мае «Расул» просил ее делать каждый день «закладки» по 20-30 штук в день, так как продавал «Али» наркотик в тот же день, после того как она раскладывала. 

Она стала жаловаться, что не успевает и устает от ежедневной работы, после чего Али написал, что поднимает ей зарплату до 300 рублей за одну закладку. 

ДД.ММ.ГГГГ «Али» написал, что принял решение взять «Цыганаша» на работу «закладчиком», так как она (ФИО22) не успевала положить столько закладок, сколько требовалось «Али» для продажи. 

Последний продавал героин по 2400 за 1 сверток, а его конкуренты - по 2500, поэтому весь имеющиеся у «Али» наркотик раскупали в тот же день.

Как она узнала на второй день, ДД.ММ.ГГГГ, «Али» взял на работу Антона Цыганаша в качестве «закладчика». 

По работе она с ним (с ыганашем) не пересекались, так как работали в разных районах: она - в Октябрьском, а Цыганаш - в Советском. Куратором у Антона также была «Расул».

ДД.ММ.ГГГГ она сделала 30 тайников- «закладок» с наркотическим средством героин в районе дач, расположенных в районе 

<

адрес>. Ранее она подняла оптовую партию с наркотическим средством героин, которая хранилась, как обычно, у нее дома. Точную дату и место она уже не помнит, но именно из этой партии она делала закладки в конце мая и июне, а оставшаяся часть хранилась у нее дома, так как много свертков она никогда не брала с собой на работу, опасаясь задержания сотрудниками полиции. 

01 и ДД.ММ.ГГГГ она снова взяла часть свертков из опта, хранящегося у нее дома, из этой же партии, и сделала закладки для продажи в интернет-магазине «Али» по указанию «Расула» в районе 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 30 мин., в приложении «WhatsApp» ей написал «Расул», который отправил фотографию с участком местности с географическими координатами и меткой с видом на наркотические средства и видеофайлом, где она должна была забрать сверток с оптовой партией наркотических средств. После этого географические координаты с фотографии она ввела в приложение «Карты», установленное в ее мобильном телефоне «Самсунг», и увидела, что место оптовой закладки наркотических средств находится в гаражном массиве рядом с 

<

адрес>. 

Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ она направилась к месту нахождения оптовой закладки с наркотиками, куда пришла около 16 час. 40 мин. В проеме между гаражами она нашла сверток, перемотанный полимерной пленкой, который она положила в находящийся при ней пакет. Указанный сверток с наркотическими средствами она должна была забрать и отнести в квартиру, в которой проживает, до дальнейших указаний «Расула». Далее к ней подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что у них имеется информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в связи с чем попросили проследовать в УНК УМВД России по 

<

адрес>, на что она согласилась. 

В служебном кабинете УНК в ходе проведения ее досмотра в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят ее мобильный телефон «Самсунг», который был осмотрен сотрудником полиции с ее письменного разрешения, банковские карты: «ВТБ», «Сбербанк» на имя ее дочери, ФИО18, карта «Почта Банк», которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписалась она и понятые. Также при ней был полимерный пакет, в котором были обнаружены 98 свертков, перемотанные изолентой, из которых 90 свертков были перемотаны изолентой черного цвета, 8 свертков были перемотаны изолентой желтого цвета, с героином внутри. 98 свертков с веществом внутри были помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписалась она и понятые. 

По окончании осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все было отражено верно и в котором расписались все участвующие лица.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время она с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, Бульвар Энтузиастов, 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, для осмотра квартиры. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, порядок производства осмотра места происшествия. Затем сотрудник полиции предупредил всех, что при осмотре будет производиться фотосъемка, предложил ей (ФИО22) выдать запрещенные на территории России предметы и вещества. Она пояснила, что в дома находятся наркотики от предыдущего «опта», после чего она письменно разрешила осмотр квартиры, открыла входную дверь своим ключом и сотрудник полиции начал ее осмотр. 

В комнате, под кроватью, были обнаружены и изъяты 25 свертков с веществом внутри. Далее, в углу комнаты, в пакете, были обнаружены 25 свертков с веществом внутри. Эти 50 свертков с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был перевязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались они и понятые. Затем в шкафу были обнаружены мобильный телефон «Самсунг» и банковская карта «Тинькофф», которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписалась они и понятые.

Правдивость и полнота сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений удостоверена заместителем прокурора 

<

адрес> в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания.

При таких обстоятельствах, суд находит представление заместителя прокурора 

<

адрес> и ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве подлежащими удовлетворению и полагает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с положениями ст. 317.7 УПК РФ. 

Содействие ФИО1 в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве способствовало предъявлению ей и другим участникам организованной группы обвинения в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, изобличению в совершении незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств иного лица – установленного лица №, в отношении которого уголовное дело было рассмотрено в отдельном производстве и в отношении которого постановлен обвинительный приговор, а кроме того, дала изобличающие последнего показания в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в отношении указанного лица и других участников организованной группы, а также дала показания о порядке и способах взаимодействия других участников организованной группы, об использовавшихся ими средствах связи и методах конспирации, о способах реализации наркотических средств и оплаты деятельности по незаконной реализации наркотических средств.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что от заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1 государство получило несомненную практическую пользу. 

Фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, с которыми она согласилась, подтверждены собранными по делу доказательствами. 

Оснований для переквалификации действий ФИО1 по вмененному ему обвинению, суд не усматривает.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: 

- по факту размещения наркотического средства массой 1,48 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у клумбы, расположенной возле забора 

<

адрес> СНТ «Радуга-3» 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,56 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,51 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес> -по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,35 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес> -по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,59 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Медик» 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,56 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания столба в районе 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,57 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания забора 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,43 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в 120 метрах от 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>, у основания забора - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,41 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в 100 метрах от 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,56 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в основании забора 

<

адрес> СНТ «Дружба плюс» 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,50 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в основании забора в 20 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по факту размещения наркотического средства массой 1,33 гр. ДД.ММ.ГГГГ на земляном покрове возле растительности, под отрезком деревянного изделия, в 25 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,38 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле возле бордюра в 5 метрах от 

<

адрес> «Н» по 

<

адрес> -по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту размещения наркотического средства массой 1,30 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в 15 метрах от 

<

адрес> «Н» по 

<

адрес> - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту хранения с целью последующего сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> наркотического средства массой 71,99 гр. - по ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту приобретения и хранения полимерного свертка с находящимися внутри 98 (девяносто восьмью) свертками с наркотическим средством, общей массой 173,87 гр., изъятого при досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ - по ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

За содеянное подсудимая подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в ее вменяемости и в том, что на момент совершения указанных преступлений и в настоящее время она могла и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 могла и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от опиоидов ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72.1 УК РФ (т.5 л.д. 148-150).

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершены особо тяжкие преступления, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень фактического участия подсудимой в совершенных в соучастии преступлениях и значение её участия для достижения преступного результата, а также данные, характеризующие личность подсудимой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям являются: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Кроме того, подсудимая ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась; по сути, положительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту фактического проживания (т.5 л.д.162); проживает с отцом – инвалидом, за которым осуществляет уход и помогает в быту и финансово, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание по всем преступлениям.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд также принимает во внимание, что подсудимая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.5 л.д.155), не судима (т.5 л.д.152, 153), а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ предусмотрен только один вид основного наказания – лишение свободы.

Кроме того, принимая во внимание имеющиеся данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности содеянного ею, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений назначение основного наказания в виде лишения свободы наиболее полно отвечает требованиям принципа справедливости.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части четвертой ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, не являющихся обязательными, учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, материальное положение ее самой и ее семьи, состоящей из отца - инвалида, а также определенный судом порядок исполнения основного наказания, суд считает возможным ФИО1 не назначать.

При назначении срока наказания в виде лишения свободы по каждому из 14-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и по каждому из 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ применяются положения ч.2 ст.62 УК РФ (поскольку с подсудимой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и по каждому преступлению имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства).

Также при назначении наказания по каждому их преступлений суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ (поскольку все совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными).

Оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, несмотря на наличие у нее смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также несмотря на выполнение ею условий досудебного соглашения о сотрудничестве, не усматривает, учитывая степень общественной опасности совершенных ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и фактические обстоятельства их совершения, приходя к выводу, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях реального отбывания назначенного наказания.

Несмотря на наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ при назначении подсудимой наказания суд ни по одному из инкриминируемых ей преступлениям не усматривает. 

Суд при назначении наказания подсудимой не применяет правила ст. 64 УК РФ, так как не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными.

Вместе с тем, поскольку применение положений ч. 2 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ влечет за собой уменьшение верхнего предела назначаемого наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания по совершенным ФИО1 преступлениям, и, кроме того, по делу установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, суд усматривает основания для назначения наказания подсудимой ФИО1 ниже низшего предела санкции инкриминируемой ей нормы уголовного закона без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Для применения положений ст. 53.1 УК РФ оснований не имеется, поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких и санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ принудительные работы в качестве альтернативы лишению свободы не предусмотрены.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд применяет правила ч.2 ст. 69 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний, назначенных по каждому преступлению, поскольку совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными, то есть являются покушением на совершение особо тяжких преступлений.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО1 в соответствии п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет в виде исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения назначаемого ФИО1 наказания суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ей меру пресечения на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

При этом, в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, отмечая при этом, что по вступлению приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по 

<

адрес> наркотические средств с их упаковками подлежат уничтожению, если они не являются вещественными доказательствами по другому уголовному делу, в противном случае – указанные объекты подлежат хранению в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по уголовному делу, по которому они признаны вещественными доказательствами.

Хранящиеся при уголовном деле мобильный телефон «Samsung Galaxy А12» в черном полимерном чехле «книжка», модель SM-А125F/DSN, серийный номер R58R10L14FL, IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картой «ТЕЛЕ2» №, изъятый при досмотре ФИО1, и сотовый телефон торговой марки «Samsung Galaxy J2 Prime» IMEI: №, IMEI2: №, изъятый в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, б-р Энтузиастов 2 Б, 

<

адрес>, подлежат конфискации в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку принадлежат подсудимой и являлись средствами совершения ею преступлений.

Банковские карты: «ВТБ» VISA №; «Сбербанк» МИР №; «Почта Банк» МИР №, «Tinkoff Black» №, хранящиеся при уголовном деле, подлежат возвращению по принадлежности, поскольку все преступления, по которым ФИО1 признана виновной, являются неоконченными и ей в вину не вменялось получение каких – либо конкретных денежных средств за совершенные ею преступления, по которым она признана виновной.

Хранящиеся при уголовном деле: диск СD-RW № с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; диск DVD+R, являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; детализация телефонных соединений по абонентским номерам №, №, используемым ФИО1; сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО1 на диске CD-R по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле.

Сведения ПАО «МегаФон» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру №, находившемуся в пользовании неустановленного лица по имени «Али», на диске CD-R; банковская карта Сбербанк №, мобильный телефон «Redmi Note 11S» в пластиковом прозрачном чехле, IMEI1 №, IMEI2 № с сим - картой «Мегафон» № с абонентским номером 

<

***>; банковская карта Сбербанк № «MOMENTUM R», пассажирский билет серия 3662103662 № от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон «TECNO SPARK 9 Pro» модели «Tecno KH7n», IMEI1 №, IMEI2 № в прозрачном полимерном чехле с сим - картой «Мегафон» № с абонентским номером 

<

***>; диск CD-R с информацией с телефона ФИО19, сотовый телефон торговой марки «Tecno» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» s/n 8№, хранящиеся при уголовном деле №; сотовый телефон торговой марки «INFINIX x665В» IMEI: 35368937971524, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» s/n 897019921055627756d, сотовый телефон торговой марки «Tecno» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» s/n 8№; сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам граждан за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на диске CD-R №, по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,48 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у клумбы, расположенной возле забора 

<

адрес> СНТ «Радуга-3» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,56 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,51 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,35 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Градостроитель-2» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,59 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у забора 

<

адрес> СНТ «Медик» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,56 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания столба в районе 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,57 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания забора 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,43 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в 120 метрах от 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>, у основания забора) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,41 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в 100 метрах от 

<

адрес> СНТ «Инвалидов ВОВ» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,56 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в основании забора 

<

адрес> СНТ «Дружба плюс» 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,50 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в основании забора в 20 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,33 гр. ДД.ММ.ГГГГ на земляном покрове возле растительности, под отрезком деревянного изделия, в 25 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,38 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле возле бордюра в 5 метрах от 

<

адрес> «Н» по 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения наркотического средства массой 1,30 гр. ДД.ММ.ГГГГ в земле в 15 метрах от 

<

адрес> «Н» по 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту хранения с целью последующего сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> наркотического средства массой 71,99 гр. ) - в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев;

- по ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту приобретения и хранения полимерного свертка с находящимися внутри 98 (девяносто восьмью) свертками с наркотическим средством, общей массой 173,87 гр., изъятого при досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 169,95 грамма, находящиеся в 98 пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замками»; отрезок полимерной пленки белого цвета, отрезки прозрачных бесцветных полимерных пленок, отрезки полимерных клейких лент желтого и черного цветов; наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 70,49 грамма, находящиеся в 50 бесцветных полимерных пакетов с застежками типа «салазка»; пустой сверток, состоящий из бесцветной полимерной пленки, заклеенный липкой лентой типа «скотч» на бумажной основе и изолентой черного цвета; отрезки бесцветной полимерной пленки, отрезки изоленты желтого и черного цветов; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,44 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки бело-красного цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,52 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,47 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,31 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,55 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,53 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,54 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,38 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки белого цвета; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,53 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла с «замком»; отрезок полимерной клейкой ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки бело-рыжего цвета; наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 5,38 грамма, отрезки полимерной пленки и изоленты, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить, если указанные объекты не являются вещественными доказательствами по другому уголовному делу, в противном случае – продолжать хранить в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по уголовному делу, по которому данные объекты признаны вещественными доказательствами;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy А12» в черном полимерном чехле «книжка», модель SM-А125F/DSN, серийный номер R58R10L14FL, IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картой «ТЕЛЕ2» №, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- банковскую карту «ВТБ» VISA №; банковскую карту «Сбербанк» МИР №; банковскую карту «Почта Банк» МИР №, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности – ФИО1;

- диск СD-RW № с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- банковскую карту «Tinkoff Black» №, изъятую в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, б-р Энтузиастов 2 Б, 

<

адрес>, хранящуюся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности – ФИО1;

-сотовый телефон торговой марки «Samsung Galaxy J2 Prime» IMEI: №, IMEI2: №, изъятый в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, б-р Энтузиастов 2 Б, 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- диск DVD+R, являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранится при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- детализацию телефонных соединений по абонентским номерам №, №, используемым ФИО1, хранящуюся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- сведения ПАО «МегаФон» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру №, находившемуся в пользовании неустановленного лица по имени «Али», за период с ДД.ММ.ГГГГ 00ч. 00 мин. по ДД.ММ.ГГГГ с 23 ч. 59 мин. на диске CD-R, хранящиеся при уголовном деле №, по вступлению приговора в законную силу хранить при указанном уголовном деле;

- банковскую карту Сбербанк №, мобильный телефон «Redmi Note 11S» в пластиковом прозрачном чехле, IMEI1 №, IMEI2 № с сим - картой «Мегафон» № с абонентским номером 

<

***>, - хранятся при уголовном деле №, по вступлению приговора в законную силу хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- банковскую карту Сбербанк № «MOMENTUM R», пассажирский билет серия 3662103662 № от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон «TECNO SPARK 9 Pro» модели «Tecno KH7n», IMEI1 №, IMEI2 № в прозрачном полимерном чехле с сим - картой «Мегафон» № с абонентским номером 

<

***>, хранящиеся при уголовном деле №, по вступлению приговора в законную силу хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- диск CD-R с информацией с телефона ФИО19, сотовый телефон торговой марки «Tecno» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» s/n 8№, хранящиеся при уголовном деле №, по вступлению приговора в законную силу хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- сотовый телефон торговой марки «INFINIX x665В» IMEI: 35368937971524, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» s/n 897019921055627756d, сотовый телефон торговой марки «Tecno» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» s/n 8№, хранящиеся при уголовном деле №, по вступлению приговора в законную силу хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО1 на диске CD-R,- хранятся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам фигурантов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на диске CD-R № - хранятся при уголовном деле №, по вступлению приговора в законную силу хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, кассационного представления в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационных жалоб и представлений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья С.А. Фролов